
Comune di
Vermezzo con Zelo
Piazza Comunale, 4 20080 Vermezzo con Zelo (MI)

C.F./P.IVA: 10708190961

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

75 16-03-2021
 

Servizio: Servizio Tecnico

 

Responsabile del Servizio: TOSI JVAN

 

OGGETTO: NUOVI INTERVENTI DI VIABILITA' COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO - CUP
C11B20000380006 – CIG 842827508F - VARIANTE N. 1

 

RICHIAMATA la deliberazione n° XI/3113, seduta del 05/05/2020 di Regione Lombardia avente ad
oggetto “DETERMINAZIONI IN MERITO AI FINANZIAMENTI AI COMUNI, ALLE PROVINCE
ED ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMI 3, 4, 5, 6, 7,
8 E 9 DELLA L..R. 9 DEL 4 MAGGIO 2020 “INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA”
PER L’ATTUAZIONE DELLE MISURE DI SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI ED ALLO
SVILUPPO INFRASTRUTTURALE”;

DATO ATTO che con la deliberazione di cui sopra viene data attuazione all’art. 1, commi 3, 4, 5, 6, 7,
8 e 9 della L.R. 9 del 4 maggio 2020, assegnando la somma di 400.000.000,00 agli enti locali per i
seguenti ambiti di intervento:
a) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di strade, scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale, abbattimento delle barriere architettoniche e interventi per fronteggiare il dissesto
idrogeologico e per la riqualificazione urbana;

b) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

c) rafforzamento delle infrastrutture indispensabili alla connessione internet, con particolare riferimento
alla fibra ottica e alla realizzazione e ampliamento di aree “free wi-fi”;

DATO ATTO che secondo l’allegato alla deliberazione n. XI/3113 del 05/05/2020 il comune di
Vermezzo con Zelo risulta beneficiario di un importo pari a € 350.000,00;

VISTA la volontà dell’Amministrazione Comunale di beneficiare delle risorse di contributo per
l’esecuzione di interventi in materia di mobilità sostenibile, adeguamento e la messa in sicurezza di
strade e patrimonio comunale, abbattimento delle barriere architettoniche e interventi per la
riqualificazione urbana;
RICHIAMATI :
- l’atto determinativo n. 135 del 04/06/2020 ad oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA NUOVI INTERVENTI DI
VIABILITA' - CIG: Z172D36355”;
- la deliberazione di G.C. n. 54 del 30/06/2020 ad oggetto “NUOVI INTERVENTI DI VIABILITA'
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO - APPROVAZIONE FATTIBILITA' TECNICO
ECONOMICA”;
- l’atto determinativo n. 166 del 03/07/2020 ad oggetto “PROGETTAZIONE DEFINITIVA E
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA NUOVI INTERVENTI DI VIABILITA'
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO - CIG: Z9C2D884BB”;
- l’atto determinativo n. 188 del 16/07/2020 ad oggetto “PROGETTAZIONE DEFINITIVA E
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA NUOVI INTERVENTI DI VIABILITA'
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO - CIG: Z9C2D884BB – PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE”;
- l’atto determinativo n. 224 del 09/09/2020 ad oggetto “NUOVI INTERVENTI DI VIABILITA'
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO - APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO E INDIZIONE GARA PER AFFIDAMENTO LAVORI - CUP
C11B20000380006 – CIG 842827508F”;
- l’atto determinativo n. 248 del 01/10/2020 ad oggetto “NUOVI INTERVENTI DI VIABILITA'
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO - AGGIUDICAZIONE LAVORI - CUP C11B20000380006
– CIG 842827508F”;
VISTO il seguente quadro economico di affidamento:

Importo del servizio al netto del ribasso d’asta (18,925 %) € 264.954,73

Oneri della sicurezza da interferenze per intera durata (non soggetti a ribasso) € 22.698,14

Totale € 287.652,87

IVA 22% € 28.765,29

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.) € 6.990,00

Spese di gara € 500,00

Imposte varie € 500,00

Somme a disposizione € 68.032,01

TOTALE € 392.440,17

CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori si è valutata la necessità di effettuare interventi
aggiuntivi necessari per realizzare l’opera a perfetta regola d’arte e completa;
VALUTATO che tali lavorazioni in variante non modificano e non alterano la natura principale
dell’appalto;
RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 40 del 29.12.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2021/2023;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 2 del 14.01.2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione 2021/2023;
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 17/01/2020, con il quale sono state attribuite le funzioni
di Responsabile di Area Tecnica per il Comune di Vermezzo con Zelo (MI);
RAVVISATA la propria competenza di provvedere ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs

n.165/2001 e della vigente struttura organizzativa dell’ente;

VISTA la documentazione di variante redatta e trasmessa da Direttore dei Lavori e costituita da:

Relazione di perizia di variante 1;

Computo metrico estimativo – variante 1;

Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1;

Atto di sottomissione;

PRESO ATTO che dalla documentazione di variante risulta un incremento dell’importo opere pari a €
32.966,65 (al netto del ribasso di gara del 18,925%, compreso oneri della sicurezza I.V.A. esclusa).
VISTO il seguente nuovo quadro economico di variante:

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta (18,925 %) € 264.954,73

Oneri della sicurezza da interferenze per intera durata (non soggetti a ribasso) € 22.698,14

Totale € 287.652,87

Importo di variante al netto del ribasso d’asta (18,925 %) € 30.176,58

Oneri della sicurezza variante (non soggetti a ribasso) € 2.790,07

Totale compresa variante € 320.619,52

IVA 10% € 32.061,95

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.) € 7.790,22

Spese di gara € 500,00

Imposte varie € 500,00

Somme a disposizione € 30.968,48

TOTALE € 392.440,17

CONSIDERATO che l’importo di variante trova disponibilità finanziaria nel quadro economico tra le
somme a disposizione della stazione appaltante già impegnate con atto determinativo n. 224 del
09.09.20;
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi:

art. 6 bis L. n.241/1990;
art. 6 e 7del D.P.R. n.62/2013;

VISTI:
il D.Lsg n.267/2000;
il D.Lsg n.165/2001;

VISTI:
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e
s.m.i., che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che
con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
il D. Lgs. 50 del 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” e s.m. ed i.;
il D.P.R. 207 del 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163 del 2006” e s.
m. ed i. per quanto ancora applicabile; 
l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione.
DETERMINA

Di prendere atto che durante l’esecuzione dei lavori si è valutata la necessità di effettuare
interventi aggiuntivi necessari per realizzare l’opera a perfetta regola d’arte e completa e che tali
lavorazioni non modificano e non alterano la natura principale dell’appalto;

1.

Di prendere atto della la documentazione di variante redatta e trasmessa da Direttore dei Lavori e
costituita da:

2.

Relazione di perizia di variante 1;

Computo metrico estimativo – variante 1;

Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1;

Atto di sottomissione;

Di approvare il seguente nuovo quadro economico di variante:3.

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta (18,925 %) € 264.954,73

Oneri della sicurezza da interferenze per intera durata (non soggetti a ribasso) € 22.698,14

Totale € 287.652,87

Importo di variante al netto del ribasso d’asta (18,925 %) € 30.176,58

Oneri della sicurezza variante (non soggetti a ribasso) € 2.790,07

Totale compresa variante € 320.619,52

IVA 10% € 32.061,95

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.) € 7.790,22

Spese di gara € 500,00

Imposte varie € 500,00

Somme a disposizione € 30.968,48

TOTALE € 392.440,17

Di dare atto che si provvederà ad assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37 del
D.Lgs 14/03/2013, n. 33, sul sito internet, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara e contratti”;

4.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Di comunicare all’interessato la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.;

5.

Di trasmettere la presente determinazione, per il visto di regolarità contabile, attestante la
copertura finanziaria al Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art.153, comma 5) del
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i;

6.

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determine e la conseguente
trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione.00

7.

0
 

Il Responsabile
JVAN TOSI

 
Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione
avente ad oggetto: NUOVI INTERVENTI DI VIABILITA' COMUNE DI VERMEZZO CON
ZELO - CUP C11B20000380006 – CIG 842827508F - VARIANTE N. 1 si ritiene regolare sotto il
profilo tecnico e si attestano la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

 
DETERMINAZIONE N.75 DEL 16-03-2021
 
Vermezzo con Zelo, 16-03-2021

Il Responsabile
JVAN TOSI

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



   Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 
DETERMINAZIONE N.75 DEL 16-03-2021

 
 

OGGETTO: NUOVI INTERVENTI DI VIABILITA' COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO -
CUP C11B20000380006 – CIG 842827508F - VARIANTE N. 1
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, previo aver riscontrato:
 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;
 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i –
capitolo/i – importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla
registrazione dell’impegno.
 

 
Eventuali Note:
 
 
Addì 17-03-2021

Il Responsabile del Servizio
FREGONI EMILIANA MARIA LUISA

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione del responsabile n° 75/2021

 

OGGETTO: NUOVI INTERVENTI DI VIABILITA' COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO - CUP C11B20000380006 –
CIG 842827508F - VARIANTE N. 1

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 17-03-2021 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 17-03-2021

 

Il Responsabile della Pubblicazione

JVAN TOSI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.


